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تعارفات اوباما در   ریاض

رئیس جمهور ایالات متحده روز پنجشنبه گفت:  �
ایالات متحده به تشدید همکاری های امنیتی با 
متفقین خود در خلیج  فارس ادامه می دهد و در 
همین حال آنها را تشویق به انجام اصلاحات محلی 
و تقویت توان دفاعی شان می کند. این اظهارنظرها 
در پایان یک نشست دوروزه با رهبران شش کشور 
حاشیه خلیج  فارس مطرح شد؛ نشستی که با نیت 
اطمینان بخشی دوباره به این رهبران درباره پایبندی 
ایالات متحده به امنیت آنها، حتی درحالی که هدف 
برقراری روابط دوستانه با ایران را دنبال می کند برپا 
شده است. این نشست میان نگرانی های در حال رشد 
عربستان سعودی و متفقین نزدیکش درباره اینکه 
ایالات متحده درگیری خود را در خاورمیانه محدود 
کرده، برگزار شده است. مقامات آمریکایی گفته اند 
آنها خواهان تعهد بیشتر دولت های حاشیه خلیج 
 فارس برای نبرد با گروه های تروریستی هستند. در 
چند جلسه مشترک پشت درهای بسته، آقای اوباما و 
رؤسای دولت های حاشیه خلیج  فارس درباره طیفی 
از مسائل بحث کردند. از جنگ داخلی در یمن گرفته تا 
جنگ داخلی در سوریه و لیبی و همچنین تلاش برای 
خاتمه دادن به آنها، همکاری های نظامی و اقتصادی 
و نبرد علیه گروه های تروریستی، مانند داعش. 
بااین همه، اوباما در حالی پایتخت عربستان سعودی 
را در روز پنجشنبه ترک کرد که هیچ برنامه یا ابتکار 
عمل جدیدی را اعلام نکرده بود. او به تنهایی قبل از 
حرکت به سوی لندن، بی آنکه رئیس دولت دیگری او 
را همراهی کند با رسانه ها سخن گفت. در این دیدار 
اوباما در اظهارنظر اخیرش که به برخی از متفقین 
ایالات متحده اشاره داشته و آنها را «سواری کنندگان 
مجانی» نامیده، عقب نشینی نکرده و گفته آنها باید 
توانایی های نظامی خودشان را بهینه سازی کنند. اوباما 
گفته: «با توجه به روندهای جاری در منطقه، ایالات 
متحده به افزایش دادن همکاری های امن با شرکای 
خود در منطقه ادامه خواهد داد. این همکاری ها 
شامل افزایش دادن توانشان برای دفاع از خودشان 
نیز می شود». او گفته ایالات متحده «نگرانی های 
جدی ای» درباره فعالیت های بی ثبات کننده ایران 
در منطقه دارد، اما درباره هرگونه رویارویی با ایران 

هشدار داده است.
او گفته: «هیچ یک از کشورهای ما نفعی در 
تخاصم با ایران ندارند». روز پنجشنبه بنیامین.جی. 
رودز، معاون و مشاور امنیت ملی گفته  است: این 
دیدارها در حالی برگزار شد که یک فرصت زودگذر 
پدید آمده بود، هنگامی که توافقات برای یک 
آتش بس شکننده در سوریه و یمن می توانست سران 
کشورهای خلیج  فارس را قانع کند بار دیگر توجه 
خود را به تهدید تروریست ها در منطقه و تلاش های 
دیپلماتیک برای یک انتقال سیاسی در سوریه معطوف 
کنند. رودز در ریاض گفته: «درباره اینکه ما در این 
منطقه یک جا می رویم توافق کامل و همه جانبه ای 
وجود دارد. این نشست به ما اجازه می دهد اطمینان 
حاصل کنیم رویکردها و راهبردهایمان را در یک خط 

تنظیم کرده ایم».
رودز تأیید کرده چندین کشور از کشورهای حاشیه 
خلیج  فارس برای خرید سیستم های تسلیحاتی 
جدید از خود اشتیاق نشان داده اند. تسلیحاتی که 
شامل جت های جنگنده نیز می شود، آنها مایل اند در 
زمینه نبردهای مسلحانه خود را تقویت کنند. او گفته
ایالات متحده فروش سلاح های مدرن و پیشرفته 
بیشتر به آنها را بررسی می کند. همچنین دولت 
اوباما مایل است تمرکز آنها را از دریافت کمک های 
تسلیحاتی سنگین به سوی توسعه نیروها و 
تکنولوژی خاص برای مواجهه با تهدیدات سایبری 
از سوی داعش و ایران تغییر دهد. رودز افزوده: 
سلاح های کلان، در مقیاسی که ایالات متحده در 
گذشته به این کشورها فروخته، «لزوما» مهم ترین 
سلاح های برنامه ریزی شده برای برخورد با تهدیداتی 
که ما با آنها مواجهیم نیستند و توانایی های آنها را 
برای برخورد با این تهدیدات افزایش نمی دهند، 
اما برای آقای اوباما در سطح وسیع تر این نشست 
فرصتی بود تا به متفقین خود در کشورهای حاشیه
خلیج  فارس اطمینان دوباره ای بدهد که براساس 
آن دولت آمریکا همچنان از آنها در برابر تهدیدات 
منطقه ای دفاع می کند. توافق هسته ای آقای اوباما 
با ایران برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس را 
عصبی کرده است. این کشورها به توافق هسته ای 
اوباما با ایران به عنوان شاهدی بر چرخش منافع 
آمریکا و دورترشدن آنها از منافع این کشورها نگاه 
می کنند. در این نشست، کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج  فارس که شامل عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی، بحرین، قطر، کویت و عمان 
می شوند، شرکت داشته اند. همه این کشورها 
رهبرانی دارند که قدرتشان موروثی است و نظام های 
سیاسی شان نظام های سبقه ای هستند. آقای اوباما 
برای عکس مشترک با رهبران کشورهای شرکت کننده 
در این نشست ژستی گرفت و بعد بر جای خود پشت 
یک میز گرد نشست؛ جایی که در آن با شیخ محمد 
بن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبی به گپ و گفت 
پرداخت. در اواخر روز پنجشنبه آقای اوباما عربستان 
سعودی را به مقصد لندن ترک کرد. در لندن بناست 
او با ملکه الیزابت دوم ناهار بخورد، شام را با 
شاهزاده ویلیام و دوشس کمبریج باشد و دست آخر 

به دیدار دیوید کامرون، نخست وزیر انگلستان برود.
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کرخه آرام بود
... ضمنا سه واحد نیروگاه برقابی به ظرفیت 
۴۰۰ مگاوات برق پاک در ساعات پیک تولید 
می کند که کمک شایانی به پایداری شبکه برق 
سراسری کشور است. به یاد دارم دست اندرکاران 
احداث سد حتی قبل از اتمام کامل عملیات 
ساختمانی و تجهیزاتی بدنه و سرریز سد، با 
بررسی های خطرپذیری موضوع و عواید ناشی 
از بهره برداری در بهمن ماه ۱۳۷۸ با بستن 
دریچه های تخلیه کننده عمقی، آبگیری سد را 
آغاز کردند و از آن تاریخ تاکنون با درایت مهندسان 
امین و دلسوز سدسازی کشور، رود کرخه آرام 
گرفت و در روزهای اخیر نیز با مدیریت سیلاب 
سه هزارو ۳۰۰ مترمکعبی در ثانیه در مخزن سد 
با کمترین تخلیه آب، حجم آب ذخیره شده در 
سد بالغ بر چهار میلیارد مترمکعب شد. اخیرا در 
بعضی یادداشت ها از تعدادی کنج نشینان بی درد 
که آلام و درد سیل زدگان و آسیب دیدگان را درک 
نکرده با غصب  عناوینی دروغین به هواداری از 
محیط زیست از منافع سیل و عدم ضرورت کنترل 
آن در سدها قلم فرسایی کرده اند، سؤال این است 
که آیا مدیریت و کنترل سیلاب های عظیمی مثل 
سیلاب هشت هزار مترمکعبی در ثانیه وارده به 
سد دز که پس از استهلاک و مدیریت آن به دلیل 
محدودیت ها حداکثر چهارهزارو ۵۰۰ مترمکعب 
در ثانیه تخلیه شد که خسارات جانی و مالی 
آن بالغ بر دوهزار میلیارد تومان برآورد شد که 
اگر تمامی هشت هزار مترمکعب در ثانیه بدون 
کنترل به سمت اهواز سرازیر می شد تا چندین 
متر کل شهر اهواز را غرقاب می کرد آیا فقط با 
آبخیزداری و مهندسی، رودخانه قابل مدیریت و 
کنترل خواهد بود؟ زهی خیال باطل! آیا بهتر نبود 
دوهزار میلیارد تومان (برآورد اعلام شده خسارت 
سیلاب اخیر در رسانه ملی) خسارت های مالی 
خسارت دیده های سیلاب اخیر در راه احداث سد 
بختیاری در بالادست سد دز هزینه می شد و با 
ایجاد اشتغال برای جوانان در استان های لرستان 
و خوزستان و ایجاد هزارو۵۰۰ مگاوات نیروگاه 
برقابی منافع پایدار محیط زیستی با عدم تولید
CO۲  و جلوگیری از تبعات منفی تولید گازهای 
گلخانه ای و صرفه جویی مصرف گاز و کمک به 
ادامه حیات کارکردی سد دز کنترل سیلاب های 
مخرب و تنظیم آب  های کشاورزی و شرب به دور 

از شعارزدگی توسعه پایدار منطقه کمک کرد.

 على خرم
 کارشناس حقوق بین الملل

میچل دى شر- بن هابارد
ترجمه: شهرام زرندار
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شرق: باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، هفته 
گذشته برای دیدار با مقامات عربستان سعودی 
و شرکت در نشست رهبران شورای همکاری 

خلیج فارس به ریاض سفر کرد.
روز پنجشنبه، اوباما در نشستی خبری در پایان 
نشست مشترک با سران کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس در ریاض و در پرسش و پاسخ 
با خبرنگاران گفت: دوستی و همکاری بین ما و 
عربستان در چند دهه گذشته ادامه داشته است. به 
گزارش «ایسنا»، اوباما افزود: بدون اعضای شورای 
همکاری نمی توانستیم به توافق نامه هسته ای 
با ایران دست پیدا کنیم. دستیابی به توافق نامه 
هسته ای با ایران به معنای نادیده گرفتن اقدامات 
بی ثبات کننده این کشور در منطقه نیست. اوباما 
گفت: ایران به تعهدات خود براساس توافق نامه 
هسته ای عمل می کند. رئیس جمهور آمریکا افزود: 
به نفع هیچ کشوری نیست با ایران «درگیر» شود. 
باراک اوباما با بیان اینکه کشمکش با ایران به نفع 
هیچ کشوری نیست، ادامه داد: بین ما و کشورهای 
عضو شورای همکاری درباره ایران اختلافات 

تاکتیکی وجود دارد.
اوباما در نشست رهبران شورای همکاری 
خلیج فارس در ریاض به این کشورها اطمینان داد 
که واشنگتن از آنها در برابر هرگونه تعرض خارجی 
حمایت خواهد کرد. به گزارش رویترز، رئیس جمهور 
آمریکا در بخشی دیگر از سخنانش گفت: «من بار 
دیگر بر این سیاست ایالات متحده تأکید می کنم که 
ما همه مؤلفه های قدرت خود را به کار خواهیم 
گرفت تا منافع خود در منطقه خلیج فارس را 
تضمین کنیم و مانع هرگونه تعرض خارجی علیه 
متحدانمان و شرکایمان شویم و با آن مقابله کنیم». 
او در عین حال از توافق اتمی با ایران حمایت کرد و 
گفت این توافق همه راه های ایران برای دستیابی به 

سلاح هسته ای را مسدود می کند.
عربستان که به دلیل حمله به اماکن 
دیپلماتیکش در تهران و مشهد روابط خود را با ایران 
قطع کرده، همراه با دیگر متحدان منطقه ای خود 
تهران را به دخالت در امور کشورهای عربی از جمله 
یمن، بحرین و سوریه متهم می کند، اتهامی که ایران 
آن را رد می کند. از سوی دیگر دولت آمریکا با وجود 
ابراز نگرانی از رفتار ایران، خواهان فرصت دادن به 
توافق هسته ای و موقعیتی است که بعد از آن برای 

تعامل با ایران به وجود آمده است.
استقبال سرد در ریاض

روابط دولت اوباما و عربستان سعودی به 
دلیل اختلافاتی از جمله توافق اتمی با ایران، 

بحران سوریه و عراق، از گرمی سابق برخوردار 
نیست. سفر اخیر باراک اوباما به ریاض، پایتخت 
عربستان، حاشیه های زیادی به همراه داشته است. 
یکی از حاشیه های این سفر، نحوه استقبال از 
رئیس جمهور آمریکا در عربستان بود. اوباما هنگام 
ورود به فرودگاه ریاض، نه با استقبال ملک سلمان، 
بلکه با استقبال هیأتی کوچک شامل فرماندار 
ریاض و عادل جبیر وزیر خارجه روبه رو شد. به 
علاوه گزارش شد تلویزیون عربستان ورود او را 

نشان نداده است.
به گزارش رسانه های آمریکایی، کاخ سفید قویا 
این مسئله را که این استقبال سرد بوده است رد کرد. 
اوباما بلافاصله پس از رسیدن به عربستان برای 

دیدار ملک سلمان به کاخ او رفت.
اما شبکه آمریکایی سی بی اس به نقل از مقام های 
بلندپایه عربستان گزارش داد روابط دو کشور فقط 
پس از آنکه اوباما کاخ سفید را ترک کند، بهبود 
خواهد یافت. بنا بر این گزارش، مقام های عربستان 
به خصوص از توافق اتمی با ایران خشمگین هستند 
و معتقدند فقط رئیس جمهور بعدی می تواند روابط 
با عربستان را به عنوان متحد اصلی آمریکا در منطقه 
به جای اول برگرداند. اوباما در سال های اخیر مکررا 
از سیاست های کشورهای عربی منطقه خلیج فارس 

انتقاد کرده است.
او در ماه مارس در یکی از صریح ترین اظهارنظرها 
در این زمینه به مجله آتلانتیک گفت: آمریکا در 
منطقه خلیج فارس و همچنین در اروپا، متحدان 
فرصت طلب و راحت طلبی دارد که می خواهند 
آمریکا را به درگیری هایی بکشانند که ارتباطی با 
منافع آمریکا ندارد. رهبران عربستان به شدت اتهام 
فرصت طلبی و تکیه بیش ازحد به قدرت نظامی 
آمریکا را رد کرده اند. اوباما همچنین گفته است: 
عربستان سعودی باید بیاموزد در منطقه سهمی به 
ایران بدهد. به علاوه او از این کشورها خواسته با 
اصلاحات سیاسی و اجتماعی زمینه را برای توسعه 
انسانی و رشد جوانان خود فراهم کنند. تازه ترین 
تنش میان آمریکا و عربستان بر سر طرحی در کنگره 
بروز کرده که می خواهد به شهروندان آمریکایی 
اجازه دهد در محافل قضائی از عربستان به علت 
حملات یازدهم سپتامبر درخواست غرامت کنند؛  با 
این حال اوباما گفته چنین طرحی را وتو خواهد کرد.
هم زمان با حضور باراک اوباما در عربستان 
سعودی، شاهزاده ترکی الفیصل، رئیس پیشین 
اطلاعات و امنیت سعودی و سفیر سابق این کشور 
در آمریکا در مصاحبه با سی ان ان گفت: رابطه ریاض 

با واشنگتن هیچ گاه مانند سابق نخواهد شد.

شرق: سفر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، به آمریکا و 
دیدارهایش با جان کری با چالش دیگری میان دو کشور همراه شده است. 
این جلسه سه شنبه شب در میان گلایه های طرف ایرانی از همکاری آمریکا 
در روند اجرای برجام برگزار شد و روز چهارشنبه، اقدام دیگر آمریکایی ها 
موجبات اعتراض و ناخشنودی طرف ایرانی را فراهم کرد. ماجرا این بود 
که دادگاه عالی ایالات متحده با صدور حکمی اعلام کرد تقریبا دو  میلیارد 
دلار از دارایی های مسدودشده ایران باید به خانواده های قربانیان انفجار 

بیروت در سال ۱۹۸۳ پرداخت شود. 
منشأ صدور این حکم، اصلاحیه قانون مصونیت دولت های خارجی 
– در سال ۱۹۹۶- در آمریکاست که به موجب آن، اشخاص آمریکایی 
آسیب دیده از حملات تروریستی در هر جای دنیا یا بازماندگان آنها می توانند 
در محاکم این کشور علیه دولت های حامی تروریست شکایت کنند. وزارت 
خارجه آمریکا نیز از سال ۱۹۸۴ ایران را در فهرست این کشورها قرار داده   
است. به همین دلیل، در ۲۰ سال گذشته دعاوی متعددی توسط اشخاصی 
که در کشورهای مختلف، از عملیات نیروهای جهادی نظیر حماس و 
حزب االله آسیب دیده بودند یا بازماندگان آنها علیه جمهوری اسلامی 
ایران، مطرح شده است. این در حالی است که جمهوری اسلامی ایران 
بارها موضع خود را در مقابله با گروه های تروریستی اعلام و ادعاهای 
غربی ها را رد کرده است؛ بنابراین اکنون نیز مقامات ایرانی حکم اخیر 
دادگاه عالی آمریکا را به رسمیت نمی شناسند و تأکید دارند که براساس 
اصل برابری حاکمیت ها و مصونیت دولت ها در حقوق بین   الملل، محاکم 
داخلی یک دولت مجاز نیستند به دعاوی مطروحه علیه دولت های 

خارجی رسیدگی کنند. 
راهزنی بین المللی

گفتنی است بانک مرکزی ایران پیش از این در واکنش به این پرونده، 
درخواست تجدیدنظر کرده و استدلال کرده بود که کنگره آمریکا در سال 
۲۰۱۲ مصوبه ای مشخصا درباره انتقال دارایی های بانک به خانواده 
قربانیان داشته که مداخله در امور دادگاه های فدرال محسوب می شده 
است اما قضات دیوان عالی با آرای شش به دو، استدلال بانک مرکزی 
را رد کردند. در حقیقت وجود اموال بلوکه شده ایران در آمریکا، دست 
آنها را باز گذاشته است تا در دادگاه عالی این کشور با وجود خوانده - 
دولت ایران یا نهادهایی همچون سپاه پاسداران- با اتکا به دلایلی که از 
نظر ایران سست و بی پایه است، حکم به پرداخت غرامت به اشخاص 

و نهادهای آمریکایی دهند. آنها قصد دارند این دو  میلیارد دلار را به 
بازماندگان قربانیان انفجاری که در سال ۱۹۸۳ در لبنان اتفاق افتاد و ۲۴۰ 
نفر از تفنگ داران دریایی آمریکا را کشت، بدهند اما ایران رأی دیوان عالی 
امریکا را به رسمیت نمی شناسد. این را محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه کشورمان، روز پنجشنبه در پایان نشست ویژه مجمع عمومی 
سازمان ملل در رابطه با تغییرات اقلیمی گفت و تأکید کرد: «دولت آمریکا 
به خوبی می داند هرگونه اقدامی در رابطه با اموال ایران، این کشور را در 
مقام پاسخ گویی و بازگرداندن این اموال به مردم ایران قرار خواهد داد». 
اگرچه او گفت در دیدار با کری، هیچ موضوعی به جز برجام و نکات مربوط 
به اجرای درست آن را مورد بحث و بررسی قرار نمی دهند اما برخی از 
کارشناسان مسائل بین الملل اعتقاد دارند که این دیدار فرصت خوبی 
است تا او با وزیر خارجه آمریکا در مورد حکم اخیر دادگاه عالی این کشور 
گفت وگو کند چراکه اگر وزارت خارجه آمریکا با اجرای این حکم همراهی 
نکند، اجرای آن با مشکل مواجه خواهد شد. وزارت امور خارجه کشورمان 
به اظهارنظر ظریف در این باره اکتفا نکرد و حسین جابری انصاری سخنگوی 
این وزارتخانه با صدور بیانیه ای رسمی حکم دیوان عالی آمریکا را گواه 
تداوم نفوذ محافل صهیونیستی در دولت آمریکا دانست. او حکم مذکور 
را مغایر با اصول و مبانی اولیه حقوق بین الملل دانست و گفت: «صدور 
چنین حکمی از سوی دیوان عالی کشور آمریکا به منزله به سخره گرفتن 
عدالت و قانون است و هیچ گونه حقی را برای اتباع کشور ایجاد نخواهد 
کرد».او با تصریح بر اینکه چنین حکمی دستبرد به اموال جمهوری 

اسلامی ایران محسوب می شود، اضافه کرده است طبعا مسئولیت جبران 
خسارات و پرداخت غرامت های تحمیل شده این حکم بر ایران، بر عهده 
دولت آمریکا خواهد بود. عباس عراقچی معاون او نیز دیروز در حاشیه 
سومین نشست کمیسیون مشترک برجام در وین این حکم را «خلاف قواعد 
حقوق بین الملل و به تعبیری یک راهزنی بین المللی» دانست و با اشاره 
به اقدامات چندساله بانک مرکزی در این زمینه گفت: «این مبلغ متعلق 
به بانک مرکزی است و از مصونیت بین المللی برخوردار است. ما دولت 

آمریکا را مسئول جبران این خسارت می دانیم».
ممانعت از  دسترسی ایران به دلار

همان طورکه مقامات ایرانی مواضع روشن و مشخصی در واکنش به 
این حکم داشته اند، برخی از مقامات آمریکایی نیز به حمایت از حکم 
دادگاه عالی کشورشان پرداخته اند. به عنوان مثال، جان کربی سخنگوی 
وزارت خارجه این کشور، با تأکید بر اینکه «ما به همدردی با خانواده های 
قربانیان که عزیزانشان را در حملات تروریستی که توسط ایران حمایت 
شده از دست داده اند، ادامه می دهیم»، گفت: «همان گونه که قبلا نیز 
اعلام کرده ایم، ما به محکوم کردن حمایت گذشته و پیوسته ایران از 
تروریسم بین المللی ادامه می دهیم». این همه ماجرا نیست و شاهدیم 
که گروه دیگری از مقامات آمریکا در تلاش اند با افزایش فشارها مانع از 
دسترسی ایران به دلار و بازارهای مالی شوند. جان کری هفته قبل برای 
قانع کردن همین گروه توضیح داده بود که ایران تاکنون تنها سه  میلیارد 
دلار دریافت کرده است اما آنها می کوشند برای معاملات دلاری با ایران 
مانع تراشی  کنند. اد رویس، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا، در همین راستا لایحه تازه ای ارائه کرده و توضیح داده است: 
این لایحه درواقع «منع دولت اوباما برای جلوگیری از امکان دسترسی 
تهران به معاملاتی ا ست که دلار در آن نقشی ایفا کند». پل رایان، رئیس 
جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا، نیز از اوباما خواسته است با 

دسترسی احتمالی ایران به دلار و نظام مالی آمریکا مقابله کند. 
او از جان کری بابت آنچه وی با عنوان «بازگذاشتن درهای دستیابی 
ایران به پول های باد آورده بی سابقه حاصل از لغو تحریم های این کشور 
پس از توافق هسته ای» نام می برد، انتقاد می کند و براساس همین 
موضع گیری ها می توان دریافت که حکم دادگاه عالی این کشور در راستای 
ممانعت از دسترسی ایران به پول بیشتر صادر شده و اکنون تنها دولت 

اوباماست که می تواند مانع از اجرای آن شود. 

باراك اوباما:
آمریکا و کشورهاى شوراى همکارى
منفعتى در مناقشه با ایران ندارند

مانعی دیگر  در   مسیر  بازگشت پول های ایران

حکم دادگاه عالی آمریکا در مورد پرداخت دو  
میلیارد دلار از دارایی های ایران به عنوان غرامت، از 
لحاظ بین المللی ارزشی ندارد چراکه از یک مرجع 
داخلی صادر شده و قابلیت اجرائی شدن آن با قوانین 

بین المللی متفاوت است. اگر آمریکا در یک دادگاه 
بین المللی شکایت می کرد و ایران نیز این امکان را 
داشت که با حضور وکیلش ادله خود را بیان و از 
خود دفاع کند، اوضاع فرق می کرد. در آن صورت 
ایران می توانست به رأی بدوی اعتراض و درخواست 
تجدیدنظر کند، رأی نهایی نیز در هر صورت لازم الاجرا 

بود اما آمریکا اکنون با توجه به در اختیارداشتن 
بخشی از اموال ایران به دادگاه های داخلی رو آورده 
و به صورت غیرمستقیم ایران را متهم به حمایت از 
تروریسم کرده است. این آسمان و ریسمان  بافتن ها در 
حالی است که ایران با هیچ یک از گروه های تروریستی 
رابطه خوبی ندارد و علیه آنها مبارزه می کند. به هر 

ترتیب آمریکایی ها با یک تصمیم سیاسی در دادگاه های 
داخلی و در غیاب ایران در جلسات کارشناسی، چنین 
حکمی صادر کرده اند. ایران نیز می تواند در واکنش به 
این حکم به دادگاه های بین المللی شکایت و اثبات کند 
که با اعمال تروریستی صورت گرفته، ارتباطی نداشته 
است. نکته قابل توجه در این مسئله آن است که وزارت 
خارجه این کشور در گذشته نیز با حکم هایی این چنینی 
مخالفت کرده است؛ بنابراین بعید می دانم در دولت 

اوباما اقدامی در این رابطه شود. 

ارزش بین المللى ندارد
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